
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 50 del 06/06/2025 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 50 ADW adottata nella seduta del 30.05.2025 
 

Oggetto:  Regolamento per l’Integrità e Etica nella ricerca: approvazione.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso  che il documento “Ethics Education in Science”, adottato nel 2013 dal Gruppo di lavoro 
permanente di ALLEA (All European Academies – Federazione Europea delle Accademie delle 
Scienze e delle Discipline umanistiche), ha introdotto principi e linee guida su onestà, 
affidabilità, rispetto e responsabilità nella ricerca, stabilendo, in particolare, che i requisiti 
etici della ricerca debbano emergere da discussioni tra i principali scienziati e studiosi di etica 
della ricerca in un determinato campo ed essere rivisti regolarmente alla luce dei progressi 
scientifici e delle nuove linee guida internazionali; 

visto il Codice Europeo di Condotta per l’Integrità nella Ricerca, pubblicato da ALLEA nel 2017, il 
quale, all’interno del quadro di autoregolamentazione della comunità della ricerca, 
raccomanda che ogni istituzione scientifica crei le condizioni affinché l’educazione all'etica e 
all’integrità della ricerca sia percepita e svolta come una parte importante della formazione 
alla ricerca; 

preso atto che il predetto Codice individua quattro principi fondanti l’integrità della ricerca, 
segnatamente, quelli di affidabilità, onestà, rispetto e responsabilità; 

rilevato che l’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – OGS, consapevole del 
proprio ruolo all’interno della comunità scientifica, considera di importanza fondamentale 
fare propri i principi sopra menzionati e darne attuazione al proprio interno;  

ritenuto  pertanto opportuno adottare un Regolamento per l’Integrità e l’Etica nella Ricerca ispirato ai 
principi e alle linee guida delle migliori pratiche nazionali e internazionali in materia di 
integrità scientifica, integrandoli peraltro con riferimenti peculiari dell’OGS;  

valutata in particolare l’utilità di fornire all’Ente un riferimento strutturato di principi, criteri e norme 
di comportamento, affinché ciascun soggetto coinvolto - ricercatori, tecnologi, ricercatori in 
formazione, associati, collaboratori esterni e chiunque operi in ambito scientifico - possa 
orientare il proprio agire secondo standard elevati di responsabilità, onestà, correttezza, 
trasparenza e rispetto reciproco; 

visto l’art. 12, comma 2, lett. b), dello Statuto dell’Ente; 

 

DELIBERA 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 50 del 06/06/2025 

1. di approvare il Regolamento per l’integrità e Etica nella ricerca nel testo allegato alla 
presente deliberazione (Allegato 1) di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. il Regolamento entra in vigore il quindicesimo giorno dalla data della presente deliberazione; 

3. di dare mandato alla Direttrice Generale di avviare in tempi brevi la procedura. 
 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 50 del 06/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 06/06/2025 16:45:15
IMPRONTA: 8B7F2D1D7AEA6A2645AF10040F4122F2133F047E0C44E7702CBE27364A9A110A
          133F047E0C44E7702CBE27364A9A110A133ACFDAA05285D0ABA3FC24D3B8F3A9
          133ACFDAA05285D0ABA3FC24D3B8F3A97DA4E23F57575CC7C59605D21D2FDE70
          7DA4E23F57575CC7C59605D21D2FDE701C62B1DBD55957D5ABF84D03EC25F42D

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 06/06/2025 17:15:48
IMPRONTA: 5714D121C074511D48C8BE9279CE51260964304A0A48A13DD4ED3570F7002D26
          0964304A0A48A13DD4ED3570F7002D267B3CC2AC2D0083EADCF464B6CF10ECB0
          7B3CC2AC2D0083EADCF464B6CF10ECB044DE2397B13BEDC28CAFA5A7329C742A
          44DE2397B13BEDC28CAFA5A7329C742A088ECA99524D64D163F01AAF83E96499


